## ODYSSEAE XIX.

Sic igitur dixit: vetula autem operuit manibus vultum,  
lacrimalaque emisit calidas, verbumque luctuosum dixit:

Hei mihi, quod ego tui, fili, servandi impotens! certe te  
Jupiter pra] hominibus odit, deum reverente animo instru-  
ctum.] Nondum enim quisquam mortalium tot Jovi fulmine-  
gaudenti pingua femora combussit, neque tot eximias he-  
catombas,] quot tu ei dedisti, precans ut pervenires  
ad-senectutem placidam, nutrivesque splendidum filium;  
nunc autem tibi soli omnino abstulit redditus diem.

Sic fere etiam illum probris-insequantur mulieres  
hospitum longinquorum, quando alicujus inclitas ad aedes  
pervenerit, ] sicut te, senex, canes hæc probris-insequuntur  
cuncta,] quarum nunc contumeliamque et opprobria multa  
vitans,] non sinis eas te lavare; me vero non invitam jussit  
filia Icarii, prudens Penelope.

Ideo tibi pedes lavabo, simulque ipsius Penelopes  
et tui gratia; quoniam mihi commovet intus animus  
doloribus. Verum age nunc adverte verbum, quod dicam:  
multi sane hospites ærumnosi hunc venerunt,  
sed nondum quemquam dico similem sic vidisse me,  
sicut tu corpore voceque pedibusque Ulyssi similis-es.

Hanc autem respondens allocutus est-ingenuos Ulysses :  
o veluta, sic dicunt quicunque viderunt oculis  
nos ambos, valde similes nobis-invicem  
esse; sicut tu ipsa animum-advertens dicas.

Sic igitur dixit: vetula vero lebetem sumits splendentem,  
in quo pedes abliebant: aquam autem infudit multam  
frigidam; deinde vero calidam insuper-fudit. At Ulysses  
sedebat ad focum, ad tenebras autem convertit-se cito;  
statim enim in animo suspicatus-est, ne ipsum attractans  
cicatricem animadverteret, et manifestae res fierent.  
Lavabat autem ea inde propius accedens dominum suum;  
statim vero agnoverit cicatricem, quam aliquando ei aper infixit  
albo dente,] in-Parnassum profecto, ad Autolycumque et filios,  
matris sue patrem strenuum, qui hominibus præcellebat  
furtoque jurandoque (se nihil abstulisse); deus vero ei ipse  
dedit] Mercurius: huic enim grata femora adolebat  
agnorunt et haedorum; hic autem eum lubens una comitabatur.  
Autolycus vero quum-venisset Ithacæ in opulentum popu-  
lum,] filium recens natum invenit filiae sue :  
hunc ei Euryklea caris genibus imposuit,  
desinente a-coena; verbumque dixit et elocuta-est :

Autolyce, ipse nunc nomen inveni, quod imponas  
filiæ filio dilecto; exoptatissimus autem tibi est.

Huic vero rursus Autolycus respondit, dixitque :  
gener meus, filiaque, imponite nomen, quod dixerit:  
multis enim ego indignatus huc venio  
viris et mulieribus super terram alman :  
huic autem Ulysses nomen esto inditum. At ego,  
quando puber-factus maternam in magnam domum  
venerit in-Parnassum, ubi fere mihi possessiones sunt :  
ex-his illi ego dabo, et ipsum gaudentem dimittam.